Questo vuole Aristotele dove dice come col moto si componino, cioè mentre sono in moto et scorreno. Perciò che subito che la generatione d'esse è perfetta non si componeno più col moto, nè si dicono virtù che da se moveno, ma ultimi fine di perfettione. L'intelletto adunque, il quale è Energia, cioè virtù che per se move è detto da latini agente (**in margine**, che cosa sia l'intelletto agente). Perciò che il tutto fà, non è Endeuchia, cioè ultimo fine di perfettione, non essendo egli il fine del moto, nè perfettione del mobile, ma attione, quale avviene a noi dall'estrinseco. Et con /8v/ questa ragione il filosofo lo dimandò virtù che per se move et non ultimo fine di perfettione. L'intelletto veramente δυνάμει (**in margine**, dinami) cioè potenza non è virtù che da se mova innanzi d'esso intendere, nè ultimo fine di perfettione, quando che egli non sia atto del corpo, nè sostanza, nè forma, nè facultà dell'anima humana, per la quale l'anima sa et intende, è adunque per sua natura facultà, et non ultimo fine di perfettione, nè virtù che da se movi, come poco da qui in poi dichiareremo. Nè altresì l'intelletto et l'anima rationale significano una istessa cosa, come a molti fu d'aviso, quando che l'anima è forma, et perfettione del corpo. Ma l'intelletto è possanza, et facultà con la quale, l'anima sà, et /9r/ intende, et per quella l'anima humana è detta rationale et intelligente. Certo ella non è dimandata rationale perciò che sia tutta rationale, et intelletto. Perchè così ogni sua facultà, et ogni sua parte sarebbe intelletto et discorso, il che non corrisponde, nè conviene alla cosa. Perchè altra è la facultà, per la quale si nutricamo, et viviamo, et altra è quella per la quale sentimo. Non è adunque tutta rationale. Ella supera con questa parte tutte l'altre facultà, et questa è molto più nobile dell'altre, et è concessa a uno solo huomo fuori de tutti i mortali animanti. Per il che ogni anima humana è detta rationale, et dalla ultima facultà pigliasi il nome et dall'altre si separa.

(**In margine**, intentione dell'autore) Di questa adunque facultà, quale è dimandata /9v/ da Peripatetici intelletto in potenza habbiamo terminato di ricercare con diligenza se sia eterna o alla corruttione subietta. Et anco perchè piacque a molti filosofi che Aristotele habbi sparso il suo inchiostro a bel studio in questa dubitatione a fine che l'affirmatione dell'eternità et morte d'essa habbi principio da uno istesso fonte, et dall'istesse parole, et noi habbiamo dato mano a questo trattato, acciò tu non sij in questo grande gorgo da contrarij venti afflitto.